Patet haec consequentia ex undecima suppositione secundi capitis praeallegati, et ultra inter partes aliquotas eiusdem denominationis C latitudinis est proportio F, et continuo inter partem deperditam ab ipso C et deperditam a D est F proportio, ut probatum est, ergo quodcumque aliqua pars aliquota C latitudinis ab A potentia deperdenda deperdetur, adaequate consimilis pars aliquota et eiusdem denominationis deperdet D latitudo. Quod fuit probandum. Et eodem modo probabis, cum utraque potentia intendit motum suum altera illarum, quae continuo in certa proportione velocius movetur

¹Sine cognitis: usque ad.

²Sine cognitis: motum suum ad non gradum.

Primi tractatus

uetur vniiformiter cōtinuo intendēte motū suū. Et consimiliter et ex eisdem principis secundam partem deduces.

Secūda suppositio. Si aliqua potētia nō variata transeūdo mediū nō variatū vniiformiter cōtinuo remittit motū suū: maiorē latitudinem motus deperdit transeūdo partē magis resistentē quā sibi equalē minus resistentē. Quater quod diutius innotatur transeūdo partē magis resistentē quā ei equalē minus resistentē: ergo vniiformiter remittat motū suū maiorē latitudinē motus deperdit transeūdo partē magis resistentē quā sibi equalē minus resistentē: igitur suppositio vera.

Tertia suppositio. Alicuius mediū sup quo inuariato aliqua potentia inuariata mouēs cōtinuo vniiformiter remittit motū suū duabus partibus inaequalibus signatis quarū vtrāque in aliquo tēpore adequate adequate pertransit: et quālibet partē excessus per quē maior pars excedit minorē illa potentia transeūdo. cū maior resistentia cōtinuo mouetur quā quālibet partē equalē minoris transeūdo: maior est proportio velocitatis deperditae a tali potentia super maiori parte mouendo ad velocitatē deperditā mouendo super parte minori quā sit talis partū proportio: Exemplū vt si a potentia sup c. mediū mouēs vniiformiter remittit motū suū: signatis prima quarta c. mediū et secunda medietate eiusdē c. mediū quā vtrāque in aliquo tēpore adequate pertransit: maior est proportio quā duplex (que est inter partes signatas) velocitatis deperditae ab a. potentia mouēdo sup secunda medietate ad velocitatē deperditā in prima quarta eiusdē mediū mouendo. Probatur et sit medium c. super quo inuariato vniiformiter continuo a. potentia remittit motū suū cuius vna pars minor sit d. et secunda maior sit. e. f. excedatq. e. f. ipsum d. per f. partē: et quamlibet partē ipsius f. minorē d. transeūdo moueatur a. cū maiori resistentia quā mouetur quālibet sibi equalē transeūdo cū super d. parte mouetur: et vtrāque illarū partū pura d. et e. f. in aliquo tēpore adequate pertransit. ita quod in tēpore adequate in quo pertransit d. nichil pertransit supficiale quā sit d. aut pars illius: et in tēpore in quo adequate pertransit. e. f. nichil supficiale pertransit quā sit e. f. aut pars eius (secundo multas alias cavillationes que nichil proposito conducunt) et sit inter. e. f. et d. proportio g. moueaturq. potentia a. pertranseūdo c. partē cū equali resistentia adequate sicut transeūdo d. partē vel cum maiori vt oportet tūc dico quod velocitas deperditae ab a. transeūdo partē. e. f. se habet in maiori proportionē ad velocitatē deperditā ab eadē potētia a. transeūdo d. partē quā sit proportio g. Quod sic probatur: quod tēpore in quo adequate pertransit. e. f. pars ab ipsa potētia a. ad tēpus in quo adequate pertransit d. pars est maior proportio quā g. ergo velocitatis deperditae in pertransitione. e. f. partis adequate ad velocitatē deperditā in pertransitione d. partis adequate est maior proportio quā g. quod fuit pbandū. Quater cōsequētia: quod quādo aliqua latitudo in aliquo tēpore cōtinuo vniiformiter remittitur siue deperditur in qua proportio se habēt tēpora in eadē se habent latitudines deperditae: vt facile ex diffinitione vniiformis remissionis alicuius latitudinis patet. Sed pbatur antecedens: quia velocitas qua pertransit adequate. e. f. pars velocitate qua pertransit d. pars est minor: ergo

Capitulum octauū.

tēpore in quo adequate pertransit. e. f. pars adequate ad tēpus in quo pertransit d. pars adequate est maior proportio quā g. Consequētia patet quod si velocitas qua pertransit. e. f. pars est equalis velocitati qua pertransit d. pars iam tēpore in quo pertransit. e. f. ad tēpus in quo pertransit ipsum d. esset g. proportio que videlicet est inter illas partes. e. f. et d. igitur si velocitas qua pertransit. e. f. pars adequate velocitate qua pertransit d. est minor: iam proportio tēpore in quo pertransit. e. f. pars adequate. ad tēpus in quo pertransit d. pars adequate est maior proportio quā g. Quod hec cōsequētia quod maior tēpus requiritur ad pertransitū spaciū. e. f. adequate minori velocitate quā ad pertranseūdū ipsum adequate aliqua maiori Sed iam probatur antecedens: videlicet quod velocitas qua pertransit adequate. e. f. pars velocitate qua pertransit d. pars minor. est minor: quia velocitas qua pertransit. e. f. pars ab ipsa potētia a. est equalis vel minor velocitate qua adequate pertransit ab eadem potētia d. pars cū ex hypothesis in pertransitione e. partis adequate moueatur a. potētia cum equali vel maiori resistentia quā in pertransitione d. partis adequate: igitur velocitati qua pertransit. e. f. pars adequate additur extensioe adhuc minor velocitas in pertransitione f. partis magis resistentis vt constat: igitur tota velocitas qua pertransit. e. f. pars adequate est minor: tota velocitate qua pertransit d. pars adequate: quod fuit inferendum. Quod hec cōsequētia: quod si alicui latitudini intensiōis addatur extensioe aliqua latitudo minoris intensiōis (ceteris parib?) totalis illa latitudo aggregata et addita et preexistenti efficitur minoris intensiōis: vt si latitudini vniiformiter difformi ab octavo vsq. ad quartū addatur vna latitudo minoris intensiōis pura a. quatuor vsq. ad secundū: aggregatum ex eis efficitur minoris intensiōis: quod preexistens erat vt. g. aggregata vero ex preexistenti et addita est vt. h. Et sic patet suppositio.

Quarta suppositio. Alicuius mediū sup quo inuariato aliqua potentia inuariata mouēs cōtinuo vniiformiter remittit motū suū duabus partibus inaequalibus signatis: quarū vtrāque in aliquo tēpore adequate adequate pertransit: et quālibet partē excessus per quē maior pars excedit minorē illa potentia transeūdo cū minori resistentia cōtinuo mouetur. quā quālibet partē equalē minoris transeūdo: velocitatis deperditae a. tali potētia sup maiore parte mouēdo ad velocitatē deperditam mouendo super parte minori: nec est talium partū proportio nec maior. Probatur: et sit medium c. sup quo inuariato vniiformiter cōtinuo a. potētia inuariata remittit motū suū: cuius vna pars minor sit d. et secunda maior sit. e. f. excedatq. e. f. ipsum d. per f. partem: et quamlibet partem ipsius f. minorē d. transeūdo moueatur a. cum minori resistentia quam mouetur quamlibet sibi equalē transeūdo cum super d. parte mouetur: et vtrāque illarū partū pura d. et e. f. in aliquo tēpore adequate adequate pertransit. et. Et sit inter. e. f. et d. proportio g. moueaturq. potentia a. transeūdo c. partem cum equali resistentia adequate sicut transeūdo d. partem vel cum minori vt oportet: tunc dico quod velocitas deperditae ab a. transeūdo partem. e. f. nunquā se habet ad velocitatem deperditam ab eadem potētia a. transeūdo d. partem in g. proportionē: nec in maiori.